
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 8 июля 2022 года № 57-38-мпр

В целях реализации постановления Правительства Иркутской области 
от 21 апреля 2023 года № 347-пп «О внесении изменения в Порядок 
предоставления грантов в форме субсидий «Агротуризм», руководствуясь 
статьей 21 Устава Иркутской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 

области от 8 июля 2022 года № 57-38-мпр «О реализации порядка 
предоставления грантов в форме субсидий «Агротуризм» следующие 
изменения:

1) в пункте Г.
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) форму заявки на участие в отборе на право получения гранта в 

форме субсидий «Агротуризм (Приложение 1);»;
подпункты 3,4 признать утратившими силу;
2) подпункт 1 пункта 2 признать утратившим силу;
3) форму заявления о предоставлении гранта «Агротуризм» изложить в 

новой редакции (прилагается);
4) порядок продления срока использования гранта «Агротуризм» в 

случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
использованию средств гранта «Агротуризм» в установленный срок, 
изложить в новой редакции (прилагается);

5) форму письменного согласия заявителя признать утратившей силу;
6) форму письменных обязательств изложить в новой редакции 

(прилагается);
7) в абзаце первом Перечня документов, подтверждающих целевое 

использование грантов в форме субсидий в соответствии с целевыми 
направлениями расходования гранта «Агротуризм», определенными 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации слова 
«в Приложении 7» заменить словами «в Приложении 5»;



8) порядок продления срока использования гранта «Агротуризм», 
предоставленного в 2022 году, признать утратившим силу;

9) порядок принятия решения о применении мер ответственности за 
допущенные нарушения обязательств по достижению плановых показателей 
деятельности, предусмотренных проектом развития сельского туризма, срок 
исполнения которых наступает в 2022 году, признать утратившим силу.

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства
Иркутской области И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


3

Приложение 1
к приказу министерства
сельского хозяйства Иркутской области
от/z/Zt^ Z/W/

«Приложение 1 
к приказу министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
от 8 июля 2022 года № 57-38-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской 
области______________________________
от, 

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
или ИП, или ИП - главы КФХ район)

(наименование организации)

ЗАЯВКА 
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ НА ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ ГРАНТА В ФОРМЕ 

СУБСИДИЙ «АГРОТУРИЗМ»

Прошу рассмотреть настоящую заявку и пакет документов для участия 
в конкурсном отборе на право получения гранта в форме субсидии 
«Агротуризм» (далее - грант).

Реквизиты для перечисления субсидии: 
(Юр. адрес организации, ИП, ИП главы КФХ) почтовый индекс район

населенный пункт

БИК расчетный счет

наименование банка

ПОДТВЕРЖДАЮ:



4

проект развития сельского туризма включен в перечень проектов 
развития сельского туризма, отобранных для предоставления гранта, 
определенный Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, 
на день представления настоящей заявки на участие в отборе проектов 
развития сельского туризма (далее - заявка);

отсутствие факта получения заявителем средств из областного бюджета 
на основании Порядка предоставления грантов в форме субсидий 
«Агротуризм», установленного постановлением Правительства Иркутской 
области от 3 марта 2022 года № 154-пп (далее - Порядок), или иных 
нормативных правовых актов Иркутской области на цели, указанные в абзаце 
первом пункта 1 Порядка, на день представления настоящей заявки;

заявитель - юридическое лицо не находится в процессе ликвидации, в 
отношении него не введена процедура банкротства, деятельность заявителя 
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации, а заявитель - индивидуальный предприниматель не 
прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя на 
день представления настоящей заявки;

отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной 
бюджет субсидий, грантов в форме субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, на 
1 января текущего года;

заявитель не является иностранным юридическим лицом, указанным в 
пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на дату 
представления заявки (для юридических лиц);

заявитель не является российским юридическим лицом, указанным в 
пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на дату 
представления заявки (для заявителей (юридических лиц), не являющихся 
акционерными обществами, а также в уставном (складочном) капитале 
которых отсутствует прямое и (или) косвенное участие акционерных 
обществ) либо на дату, указанную в заявке, в пределах периода, не 
превышающего 60 календарных дней, непосредственно предшествующего 
дате представления заявки (для заявителей (юридических лиц), являющихся 
акционерными обществами, а также для заявителей (юридических лиц) 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) 
косвенного участия акционерных обществ в их уставном (складочном) 
капитале);



5

отсутствие просроченной (неурегулированной) задолженности по 
денежным обязательствам перед Иркутской областью на 1 января текущего 
года.

СОГЛАСЕН на осуществление проверок министерством сельского 
хозяйства Иркутской области соблюдения порядка и условий предоставления 
гранта, в том числе в части достижения результата его предоставления, а 
также органами государственного финансового контроля в соответствии со 
статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

ПРЕДУПРЕЖДЕН об ответственности за предоставление 
недостоверных сведений и документов в соответствии с действующим 
законодательством.

Дата « »20 г.

(Ф.И.О. / наименование, подпись заявителя / представителя заявителя)

М.П.
».



6

Приложение 2 
к приказу министерства
сельского хозяйства Иркутской области
от 4ЖАЛ 

«Приложение 2
к приказу министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
от 8 июля 2022 года № 57-38-мпр

ПОРЯДОК
ПРОДЛЕНИЯ СРОКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГРАНТА «АГРОТУРИЗМ» В 

СЛУЧАЕ НАСТУПЛЕНИЯ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ, 
ПРЕПЯТСТВУЮЩИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ГРАНТА «АГРОТУРИЗМ» В

УСТАНОВЛЕННЫЙ СРОК

1. Настоящий Порядок разработан в рамках реализации абзаца 
шестого подпункта 10 пункта 11 Порядка предоставления грантов в форме 
субсидий «Агротуризм», установленного постановлением Правительства 
Иркутской области от 3 марта 2022 года № 154-пп (далее - грант, Порядок № 
154-пп) и устанавливает условия и порядок продления срока использования 
гранта в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, 
препятствующих использованию гранта в установленный срок.

2. Срок использования гранта составляет не более 18 месяцев со дня 
поступления средств гранта на лицевой счет получателя гранта. В случае 
наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
использованию средств гранта в установленный срок, продление срока 
использования гранта осуществляется на основании решения министерства 
сельского хозяйства Иркутской области (далее - министерство) не более чем 
на 6 месяцев.

3. Для принятия министерством решения о продлении срока 
использования гранта получатель гранта представляет в министерство 
заявление о продлении срока использования гранта, содержащее 
аргументированное обоснование наступления обстоятельств непреодолимой 
силы, препятствующих использованию средств гранта, и наличия причинно- 
следственной связи между указанными обстоятельствами и невозможностью 
использования гранта в установленный срок, а также конкретный срок 
планируемого продления, не превышающий 6 месяцев, в срок не позднее чем 
за 15 календарных дней до окончания срока использования гранта, с 
приложением документов (заверенных копий документов), подтверждающих 
наступление обстоятельств непреодолимой силы (далее - Документы).



7

4. Основанием для принятия министерством решения о продлении 
срока использования гранта является негативное влияние обстоятельств 
непреодолимой силы на финансово-экономическую деятельность получателя 
гранта, повлекшее за собой невозможность использования гранта в 
установленный срок.

5. В случае необходимости продления срока использования гранта 
получатель гранта представляет в министерство Документы одним из 
следующих способов:

1) путем личного обращения в министерство, в том числе с 
использованием автоматизированной информационной системы для 
информационной поддержки заявителей при оказании мер государственной 
поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям Иркутской области 
(Личный кабинет СХТП);

2) через организации почтовой связи с описью вложения почтового 
отправления.

6. Министерство в течение 30 рабочих дней со дня, следующего за 
днем получения Документов, рассматривает их и принимает решение о 
продлении срока использования гранта либо об отказе в продлении срока 
использования гранта.

7. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о 
продлении (об отказе в продлении) срока использования гранта уведомляет 
получателя гранта о принятом решении.

8. Основанием для отказа в продлении срока использования гранта 
является:

1) представление получателем гранта Документов в срок, 
превышающий срок, указанный в пункте 3 настоящего Порядка;

2) непредставление получателем гранта Документов, 
предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка;

3) несоответствие Документов, представленных получателем гранта, 
требованиям, предусмотренным пунктом 3 настоящего Порядка;

4) несоблюдение получателем гранта пункта 4 настоящего Порядка.
9. Продление министерством срока использования гранта является 

основанием для заключения соответствующего дополнительного соглашения 
к соглашению о предоставлении гранта в форме субсидии, заключенному 
между министерством и получателем гранта в соответствии с Порядком 
№ 154-пп.

10. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются 
обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор) - чрезвычайные, 
непредвиденные и непредотвратимые обстоятельства, которые нельзя было 
разумно ожидать либо избежать или преодолеть, а также находящиеся вне 
контроля получателя гранта.

В частности, к таким обстоятельствам относятся: стихийные бедствия 
(землетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания 



8

(эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, диверсии, 
ограничения перевозок, запретительные меры государств, запрет торговых 
операций, в том числе с отдельными странами, вследствие принятия 
международных санкций и другие не зависящие от воли получателя гранта 
обстоятельства.

К обстоятельствам непреодолимой силы (форс-мажору) не могут быть 
отнесены предпринимательские риски, такие как нарушение обязанностей со 
стороны контрагентов получателя гранта, отсутствие на рынке нужных для 
исполнения обязательств товаров, отсутствие у получателя гранта 
необходимых денежных средств, а также финансово-экономический кризис, 
изменение валютного курса, девальвация национальной валюты, преступные 
действия неустановленных лиц.

».



9

Приложение 3 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от //У/

«Приложение 4 
к приказу министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
от 8 июля 2022 года № 57-38-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской области 

от,
(наименование должности, Ф.И.О. руководителя 

организации, или ИП, или ИП - главы КФХ, район)

(наименование организации)

ПИСЬМЕННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ЗАЯВИТЕЛЯ

(наименование организации)
в лице____________________________________________________________

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, или ИП, или ИП - главы КФХ, 
район)

в случае признания победителем отбора на право получения 
грантов в форме субсидий «Агротуризм» ОБЯЗУЮСЬ:

оплачивать стоимость затрат на реализацию проекта развития 
сельского туризма, предусмотренные в перечне затрат, финансовое 
обеспечение которых допускается осуществлять за счет средств гранта, 
определяемом Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 
(далее - Затраты) в размере, равном процентному выражению размера 
собственных средств, указанных в проекте развития сельского туризма 
(без учета налога на добавленную стоимость, за исключением заявителей, 
использующих право на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на 
добавленную стоимость, стоимость Затрат для которых включает сумму 
налога на добавленную стоимость);



10

осуществлять деятельность в течение не менее пяти лет на сельской 
территории или на территории сельской агломерации со дня поступления 
средств гранта на лицевой счет заявителя;

достигнуть показателей деятельности, предусмотренных проектом 
развития сельского туризма;

достигнуть результата предоставления гранта;
использовать грант в течение 18 месяцев со дня поступления средств 

гранта на лицевой счет заявителя (далее - срок использования гранта). 
Срок использования гранта может быть продлен в случае наступления 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих использованию 
гранта в срок использования гранта, по решению министерства не более чем 
на шесть месяцев в соответствии с порядком, установленным правовым 
актом министерства;

представлять в министерство один раз в квартал в срок до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, до истечения срока 
использования гранта и за последний квартал указанного периода отчет об 
осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 
является грант, по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной Министерством финансов Российской Федерации для 
соответствующего вида субсидий;

представлять в министерство один раз в год в срок до 15 января 
года, следующего за отчетным годом, в течение пяти лет, следующих за 
годом предоставления гранта, и за последний год указанного периода отчет 
о реализации проекта развития сельского туризма по форме, утвержденной 
министерством;

представлять в министерство один раз в квартал в срок до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, в течение пяти лет, следующих 
за годом предоставления гранта, и за последний квартал указанного 
периода отчет о достижении значения результата предоставления гранта по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
Министерством финансов Российской Федерации для соответствующего 
вида субсидий;

не продавать, не дарить, не передавать в аренду или иным образом в 
пользование другим лицам, не обменивать, не делать взнос в виде 
пая,вклада или не отчуждать иным образом имущество, приобретенное за 
счет средств гранта. Отчуждение имущества, приобретенного за счет 
средств гранта, допускается только при согласовании с Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации, а также при условии 
неухудшения плановых показателей деятельности, предусмотренных 
проектом развития сельского туризма и соглашением, заключаемым между 
заявителем и министерством;

не приобретать за счет средств гранта иностранную валюту (за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 



11

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий) (для юридических лиц);

включить в договоры, заключенные с юридическими лицами, 
получающими на их основании средства, требование о запрете 
приобретения указанными юридическими лицами за счет средств гранта 
иностранной валюты (за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации 
при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, 
сырья и комплектующих изделий);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях 
исполнения обязательств по соглашению, согласие лиц, являющихся 
поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам 
(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
соглашению (за исключением государственных (муниципальных)
унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с 
участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) 
капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 
осуществление министерством и органами государственного финансового 
контроля проверок, предусмотренных пунктом 42 Порядка предоставления 
грантов в форме субсидий «Агротуризм», утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 3 марта 2022 года № 154-пп 
(далее - Порядок);

включить в договоры, заключенные с лицами, получающими на их 
основании средства, обязательство указанных лиц о возврате полученных 
средств в областной бюджет в порядке и сроки, установленные Порядком, 
в случае нарушений, выявленных по фактам проверок, предусмотренных 
пунктом 42 Порядка.

Дата «»20 г.

(Ф.И.О., подпись заявителя) М.П.
».


